



## Daily Current Affairs : 12.06.2023

1. The second summit of the Supreme Audit Institutions (SAIs) of the G20 countries held in Panaji, the Capital of Goa.

G20 देशों के सुप्रीम ऑडिट इंस्टीट्यूशंस (SAI) का दूसरा शिखर सम्मेलन गोवा की राजधानी पणजी में आयोजित किया गया।

2. Union Minister Mansukh Mandaviya reviews performance of AIIMS Hospital at Rajkot.

केंद्रीय मंत्री मनसुख मंडाविया ने राजकोट में एम्स अस्पताल के प्रदर्शन की समीक्षा की।

3. The 53rd Director General Level Border Co-ordination Conference between India's Border Security Force (BSF) and Border Guard of Bangladesh (BGB) got underway in Delhi.

भारत के सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) और बांग्लादेश के बॉर्डर गार्ड (बीजीबी) के बीच 53वां महानिदेशक स्तर का सीमा समन्वय सम्मेलन दिल्ली में चल रहा है।

4. The Comptroller and Auditor General of India (CAG) is hosting a three-day SAI20 Summit under India's G20 Presidency in Goa.

भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (CAG) गोवा में भारत की G20 अध्यक्षता के तहत तीन दिवसीय SAI20 शिखर सम्मेलन की मेजबानी कर रहे हैं।

**5. Government e-Marketplace (GeM) has been organized Buyer-Seller Workshops in all 75 districts of Uttar Pradesh.**

गवर्नमेंट ई-मार्केटप्लेस (GeM) द्वारा उत्तर प्रदेश के सभी 75 जिलों में क्रेता-विक्रेता कार्यशालाओं का आयोजन किया गया है।

**6. Chief Minister of Maharashtra Eknath Shinde met Lieutenant Governor Manoj Sinha at Raj Bhawan in Srinagar.**

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने श्रीनगर में राजभवन में उपराज्यपाल मनोज सिन्हा से मुलाकात की।

**7. A three-day G20 Digital Economy Working Group (DEWG) Conference will be organized in Pune on digital security.**

डिजिटल सुरक्षा पर पुणे में तीन दिवसीय G20 डिजिटल इकोनॉमी वर्किंग ग्रुप (DEWG) सम्मेलन आयोजित किया जाएगा।

**8. In Madhya Pradesh, Chief Minister Shivraj Singh Chouhan launched a new scheme for women empowerment in the state level 'Mukhyamantri Ladli Bahna Yojana' program organized at Garrison Ground, Jabalpur.**

मध्य प्रदेश में मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने जबलपुर के गैरिसन ग्राउंड में आयोजित राज्य स्तरीय 'मुख्यमंत्री लाडली बहना योजना' कार्यक्रम में महिला सशक्तिकरण की नई योजना का शुभारंभ किया।

**9. The Association of Indian Universities (AIU) and Symbiosis International (Deemed University) will host the Universities20 (Uni20) Conference in Pune, to complement the main G20 education event, on 19th, 20th and 21st June.**

एसोसिएशन ऑफ इंडियन यूनिवर्सिटीज (एआईयू) और सिम्बायोसिस इंटरनेशनल (डीम्ड यूनिवर्सिटी) 19, 20 और 21 जून को मुख्य जी20 शिक्षा कार्यक्रम के पूरक के लिए पुणे में यूनिवर्सिटीज20 (यूनी20) सम्मेलन की मेजबानी करेंगे।

**10. India's Sherpa to G20 Amitabh Kant addresses CII Southern Region Convention in Chennai.**

G20 में भारत के शेरपा अमिताभ कांत ने चेन्नई में CII दक्षिणी क्षेत्र सम्मेलन को संबोधित किया।

**11. In Hockey, India beat Argentina 2-1 in its final FIH Pro League 2022-23 match in Eindhoven, the Netherlands.**

हॉकी में, भारत ने नीदरलैंड के आइंडहोवन में अपने अंतिम FIH प्रो लीग 2022-23 मैच में अर्जेंटीना को 2-1 से हराया।

**12. Serbian Novak Djokovic created history by becoming the first man to reach the coveted 23 grand slam title mark with his straight sets win over Casper Ruud in the men's singles final of the French Open 2023 in Paris.**

सर्बियाई नोवाक जोकोविच ने पेरिस में फ्रेंच ओपन 2023 के पुरुष एकल फाइनल में कैस्पर रूड पर अपने सीधे सेटों में जीत के साथ प्रतिष्ठित 23 ग्रैंड स्लैम खिताब तक पहुंचने वाले पहले व्यक्ति बनकर इतिहास रच दिया।

**13. India defeated four-time champions South Korea 2-1 to win their first Women's Junior Hockey Asia Cup in Kakamigahara, Japan.**

भारत ने जापान के काकामीगहारा में अपना पहला महिला जूनियर हॉकी एशिया कप जीतने के लिए चार बार के चैंपियन दक्षिण कोरिया को 2-1 से हराया।

**14. Australia defeats India by 209 runs in World Test Championship Final at Oval in England.**

इंग्लैंड के ओवल में वर्ल्ड टेस्ट चैंपियनशिप फाइनल में ऑस्ट्रेलिया ने भारत को 209 रनों से हरा दिया।

**15. Prime Minister Shri Narendra Modi inaugurated the first-ever National Training Conclave at the International Exhibition and Convention Centre, Pragati Maidan, New Delhi.**

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी और सम्मेलन केंद्र, प्रगति मैदान, नई दिल्ली में पहली बार राष्ट्रीय प्रशिक्षण सम्मेलन का उद्घाटन किया।

**16. Dr. Jitendra Singh inaugurates 2 day 'Start-up Conclave' at Udhampur organized by CSIR-IIIM.**

डॉ. जितेंद्र सिंह ने सीएसआईआर-आईआईआईएम द्वारा आयोजित उधमपुर में 2 दिवसीय 'स्टार्ट-अप कॉन्क्लेव' का उद्घाटन किया।

**17. German conglomerate ThyssenKrupp Marine Systems (TKMS) and Indian shipyard Mazagon Dock Shipbuilders Limited signed a memorandum of understanding (MoU) in Mumbai to bid for a ₹43,000-crore project to build six advanced submarines in India under the government's strategic partnership (SP) model.**

जर्मन समूह थिसेनक्रुप मरीन सिस्टम्स (टीकेएमएस) और भारतीय शिपयार्ड मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड ने सरकार की रणनीतिक साझेदारी (एसपी) मॉडल के तहत भारत में छह उन्नत पनडुब्बियों के निर्माण के लिए ₹43,000 करोड़ की परियोजना के लिए बोली लगाने के लिए मुंबई में एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए। .

**18. USA and UK announce new 'Atlantic Declaration Action Plan' for economic cooperation in 21st century.**

संयुक्त राज्य अमेरिका और ब्रिटेन ने 21वीं सदी में आर्थिक सहयोग के लिए नई 'अटलांटिक घोषणा कार्य योजना' की घोषणा की।

**19. Jagdish Bagan to be honored with UNESCO's 'Michel Batis Award' for 'Mannar Biosphere Reserve Management'.**

जगदीश बाकन को 'मन्नार बायोस्फीयर रिजर्व मैनेजमेंट' के लिए यूनेस्को के 'मिशेल बैटिस अवार्ड' से सम्मानित किया जाएगा।

**20. Algeria, Guyana, Republic of Korea, Sierra Leone and Slovenia will join the premier body for maintaining international peace and security, starting in January, serving for a two-year period.**

अल्जीरिया, गुयाना, कोरिया गणराज्य, सिएरा लियोन और स्लोवेनिया अंतरराष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए जनवरी से शुरू होने वाले प्रमुख निकाय में शामिल होंगे, जो दो साल की अवधि के लिए काम करेगा।